копия

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ № ЗЗА-33/2014

4 февраля 2014 года   гор. Калининград

БАЛТИЙСКИЙ ФЛОТСКИЙ ВОЕННЫЙ СУД

в составе: председательствующего Исаева Г.Н., судей: Чумакова С.Г. и Комарова Д.Е., при секретаре
Морщаковой О.О., с участием представителя истца - Попова В.Г., представителя ответчика - Золотарева
М.Ю., рассмотрел в судебном заседании материалы дела по частной жалобе представителя командира
войсковой части 41603 - Попова В.Г. на определение Калининградского гарнизонного военного суда от 4
декабря 2013 года, которым исковое заявление представителя Врио командира войсковой части 41603,
предъявленное к бывшему военнослужащему войсковой части 41603 подполковнику запаса В............у С.С. в
счет возмещения материального ущерба, причиненного государству при исполнении обязанностей военной
службы, оставлено без рассмотрения.

Заслушав доклад судьи Комарова Д.Е., объяснения представителя истца, поддержавшего доводы
частной жалобы, объяснения представителя ответчика, просившего определение суда оставить без
изменения, флотский военный суд,

УСТАНОВИЛ:

Представитель Врио командира войсковой части 41603 обратился в Калининградский гарнизонный
военный суд с исковым заявлением о взыскании с В............ причиненного по его вине ущерба государству
при исполнении обязанностей командира войсковой части 41603.

Определением суда исковое заявление оставлено без рассмотрения в связи с тем, что иск подписан и
подан лицом, не имеющим полномочий. В частной жалобе выражается несогласие с определением судьи по
тем мотивам, что В............ в период прохождения военной службы должность командира войсковой части
41603 не занимал, а исполнял обязанности командира войсковой части 41603 в его отсутствие.

В заключение жалобы представитель должностного лица просит определение отменить и принять
новое определение об удовлетворении исковых требований истца.

Рассмотрев материалы, проверив и обсудив доводы частной жалобы, флотский военный суд приходит
к следующим выводам.

Из содержания искового заявления усматривается, что материальный ущерб, требование о возмещении
которого было предъявлено Врио командира войсковой части 41603, причинен ответчиком Битером во время
прохождения военной службы при исполнении обязанностей командира войсковой части 41603.

По смыслу ст. ст. 8 и 9 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих" и п.
9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 февраля 2000 г. № 9 "О некоторых
вопросах применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе
военнослужащих" иск о возмещении ущерба, причиненного командиром (начальником) воинской части,
предъявляется вышестоящим в порядке подчиненности командиром (начальником) воинской части.

Поскольку В............ исполнял обязанности командира войсковой части 41603 его правовое положение
свидетельствует о том, что иск о возмещении ущерба за период их исполнения предъявляется в соответствии
с названными нормами. Тот факт, что в настоящее время В............ уволен с военной службы, в данном
конкретном случае правового значения при определении истца не имеет, поскольку не имеется правовых
оснований для предъявления Врио командира войсковой части 41603 иска к В.............

При указанных обстоятельствах верным является вывод гарнизонного военного суда о том, что
исковое заявление вопреки требованиям ст. 222 ГПК РФ подписано и подано от имени Врио командира
войсковой части 41603, то есть лица, не имеющего в соответствии со ст.ст. 8 и 9 Федерального закона "О
материальной ответственности военнослужащих" полномочий на его подписание к предъявление.

Руководствуясь ст. 333, п. 1 ст. 334 ГПК Российской Федерации, флотские военный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

определение Калининградского гарнизонного военного суда от 4 декабре 2013 года об оставлении без
рассмотрения искового заявления представителя Врио командира войсковой части 41603 о взыскании 428000
руб. с бывшего военнослужащего войсковой части 41603 подполковника запаса В............а С.С., в счет
возмещения материального ущерба, причиненной государству  при исполнении обязанностей военной

2
службы, оставить без изменения, а частную жалобу представителя Врио командира войсковой част 41603 -
без удовлетворения.

Подлинное за надлежащими подписями
Копия верна:
Председатель судебного состава

Балтийского флотского военного суда

Секретарь

4.02.2014 г.

Г.Н. Исаев

О.О. Морщакова